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Општи подаци

Назив
пројекта

Белоглави супови: Мисија спасавања

Кључне
речи

белоглави супови, угрожене врсте, програмирање и дизајн игрице

Спровођење
пројекта

11.09.2023. - 20.03.2024.

Научне
Области

мултидисциплинарне
природне науке
техничке

Апстракт
пројекта

Данас је један од глобалних еколошких проблема процес нарушавања станишта и нестајања врста. Овај процес је могуће успорити
или чак заустави, јер најве¬ћи не¬при¬јатељ за¬шт¬ите угрожених врста је наше незнање. Овим пројектом желимо да едукацијом и
мултидисциплинарним приступом кроз радионице у¬познамо ђаке, насатвнике и ширу јавност са значајем белоглавог супа, птице
санитарца, који има јединствену улогу у ланцу исхране (храни се искључиво угинулим животињама и на тај начин спречава ширење
зараза). Међутим, ове птице поред економског и санитарног имају и национални, културолошки, образовни и естетски значај, и
представља атрибут локалних заједница које га поседују. Захваљујући подацима из вишедецинијског истраживања и спровеђења
мера заштита на територији западне Србије ученици ће се кроз прављење интерактивне мапе и игрице упознати са тинејџерским
добом белоглавих супова на њиховом седмогодишњем лутању до Блиског Истока и назад у матичну колонију.

Опис
пројекта

Први циклус радионица се заснива на упознавању са историјом ових лешинара на нашим просторима, са белоглавим суповима:
„праведним грабљивицама, које не убијају, већ долазе по своје“. Представљањем фактора угрожавања ради се на повећању
свести о угрожености белоглавих супова. Такође, биће представљен и програм активних мера заштите које се спроводе на
територији западне Србије захваљујући којима ове птице данас у великом броју „лебде“ нашим небом и представиће се велики
потенцијал за повратак у источну Србију, где се белоглави суп води као ишчезла врста. У овом циклусу (као и у осталим) поред
радионица које ће се одржати у Нуачним клубовима биће организоване и онлајн радионице/предавања/дискусије са учесницима. У
следећем циклусу радионица едукатори из Центра за заштитут птица грабљивица упознаће учеснике са телеметријом и одржаће
презентацију о важности технологије сателитског праћења у очувању ове врста и подацима који се добијају. Након тога едукатори
упознају полазнике са реалним подацима добијеним у програму сателитске телеметрије на нашим птицама
(https://www.movebank.org/cms/webapp?
gwt_fragment=page=search_map_linked,sensorTypeId=653,studyIds=569354581,lat=43.517008454185415,lon=19.015170097351533,z=9).
У следећем кораку на основу ранијих предавања учесници ће добити задатак да обраде детаљније тему угрожености супова која
је основа за следећи циклус радионица. У том кораку (уз потенцијалну активнију сарадњу са наставничким кадром из области
екологије и информационо комуникационих технологија) учесници радионица ће са члановима пројектног тима ради на изради
игрице на ову тему. Игра ће се заснивати на интерактивној мапи кретања белоглавих супова, при чему играчи могу да преузму
улогу супа и покушају да савладају различите препреке које се појављују на путу, а које су главни узроци угрожености ове врсте.
Игра ће бити прављења у форми у којој играчи преузимају улогу белоглавих супова и покушавају да преживе у природи уз
симулације која приказује како промене у околини утичу на кретање и преживљавање супова. Такође, ширење пројектне идеје је

планирано даље кроз активности у школама из којих долазе учесници радионица и наставнички кадар, посатвљањем плаката
израђених у ту сврху, као и организовања јавне трибине са члановима Фонда за заштитут птица грабљивица и презентација
игрице. Као пратећи део промоције резултата планирана је израда паноа са фотографијама насталим током радионица, пано са
одабраним професионалним фотографијама супова који се прате у игрици и фотографија супова у природној величини. Израда
макета на 3Д штампачима белоглавог супа, беле кање, црног лешинара и орла брада, лешинара који су ишчезле са наших простора.
Сав материјал остаје у Научним клубовима. Осим тога, одабране фотографије и снимци постављаће се на друштвеним мрежама
Научних клубова. Предвиђено је да сваки тип радионице буду организован у неколико различитих термина у дану како би се
покрио што већи број полазника и позив је упућен и насатвном кадру.

Циљна
група

Циљна група пројекта су старији основци и средњошколци и насатвички кадар, пре свега биологије и информационо
комуникационих технологија и сличних предмета. Пројектом је планирано укључити ученике са различитим интересовањима, а
предвиђене пројектне активности ће се реализовати у оквиру три радионица од по 10 до 15 учесника у трајању од два сата, са
више термина у оквиру једне посет Научном клубу. Индиректни дугорочни корисници пројекта могу бити и наставници којима ће
пројектне активности послужити као пример за практичну наставу, а ученици ће у уз подршку пројектоног тима и наставника моћи
да презентију и промовишу стечено знање у школама из којих долаза, у чему се огледа дугорачнија самоодрживост пројекта и
промоција његових резултат. Шира јавност која ће се током презентације резултата и у оквиру одржане трибине упознати са
потенцијалним пројектом индродукције, тј враћања белоглавих супова на територију источне Србије., као и преко локалних медија
(новине, радио или тв).

Циљеви
пројекта

Циљ пројекта је да учесници кроз едукацију, креативне и изазовне задатке виде значај мултидисциплинарног приступа решавању
проблема и изазова у свету у коме живимо. Такође, циљ је и да ученици показују разумевање водећих глобалних проблема везаних
за екологију а то је учешће човека у процесу нарушавања станишта и изумирања врста. Кроз овај пројекат ћемо показати да иако
су показатељи лоши, постоји могућност да се овај процес успори или чак заустави уколико се сви посветимо заједничком циљу-
очувању и поштовању биолошке разноликости Циљ израде игре је модеран и мултидисциплинаран начин едукације који захтева
интезивну сарадњу учесника који имају афинитете и интеросвања за програмирање и дизајн игрица, као и оних више окренутих ка
биологији и екологији, чиме се успутно повећава свест о угрожености врста и да се подигне интересовање за природне и техничке
науке и екологију међу младима. Један од циљева и је да укаже да данас чест еколошки проблем ишчезавање врста, условљава
трајну законску заштиту али која углавном није довољна, већ је неопходна подршка и сваког појединца, поред међународних
умрежавања. Пратећи циљ пројекта је упознавање шире јавности и покретање теме индродукције белоглавих супова на Стару



умрежавања. Пратећи циљ пројекта је упознавање шире јавности и покретање теме индродукције белоглавих супова на Стару
планину и презентовање активних мера заштите које се успешно спроводе на колонији у Национално парку Увац. Важно је
искусити и да нам сазнања, да смо својом активношћу у природи помогли да се врате ишчезле врсте, пружа нови смисао у нашем
односу према природи и боравку у њој.

Циљеви из
програма
прмоције
науке у које
се пројекат
уклапа

Развој капацитета истраживача за ширење научне културе
Подстицај и развој комуникације између научноистраживачких организација са државном управом и јединицама територијалне
управе и локалне самоуправе кроз размену вредности и пракси
Јaчање ресурса за промоцију науке како би програми били доступнији грађанима

Одговорно лице (лице задужено за контакт)

Име и
презиме

Милена Димитријевић

Занимање
научни сарадник

Телефон 0644801810

Имејл mendzi.m@gmail.com

Биографија По занимању научни сарадник на Институту за мултидисциплинарна истраживања, Универзитет у Београду. Завршила основне
и мастер студије и докторирала (2020. године) на Факултета за физичку хемију, Универзитет у Београду и завршила мастер
студије (2013. године) на Физичком факултету, Универзитет у Београду. Учествује у настави мастер студија Биолошког
факултета, Универзитет у Београду, на модулу Биофизика. Активни је члан и волонтер у Фонду за заштититу птица
грабљивица. Од 2019 .године активно учествује у манифестацији Ноћ истраживача.

Пројектни тим

Име и
презиме

Ирена Хрибшек

Занимање кустос приправник

Имејл irena.hribsek@gmail.com

Биографија Докторирала (2022. године) на Биолошком факултету Универзитета у Београду, модул Екологија животиња и биогеографија у
оквиру студијског програма Екологија. Учествовала је у више међународних радионица и конференција о заштити лешинара, а
на једној је учествовала и као позвани предавач. Дугогодишњи је члан легата Фондација за заштиту птица грабљивица. Од
2009. године у сарадњи са Институтом за биолошка истраживања „Синиша Станковић“, Универзитет у Београду, Институт од
националног значаја за Републику Србију, учествује на програму проучавања и мониторинга популације белоглавог супа у
Србији. Запослена је у Природњачком музеју у Београду на позицији кустоса приправника.

Име и
презиме

Стефан Анђус

Занимање научни сарадник

Имејл sandjus@gmail.com

Биографија Др Стефан Анђус је рођен 1984. године у Београду, где је учио основну школу и први разред гимназије коју потом наставља у
Торину и завршава у Бостону. На студије се враћа у Београд, на Биолошки факултет, где дипломира 2012. године на
биоиндикаторским организмима реке Лим. Докторску дисертацију, која се бави екологијом, морфологијом и генетиком
слатководних сунђера западног Балкана и Панонске низије, одбранио је 2020. године. Запослен је на Институту за биолошка
истраживања “Синиша Станковић” Универзитета у Београду, где ради на Одељењу за хидроекологију и заштиту вода.
Заљубљеник је у природу, а посебно у море и водене екосистеме. Национални је рекордер у роњењу на дах, алпиниста и
спелеолог. Последњих пет година бави се очувањем и маркирањем популације белоглавог супа на Увцу, као и мапирањем
биодиверзитета и подводних ливада морске цветнице Posidonia oceanica на Црногорском приморју. Суоснивач је удружења
“Екоцентрик”, које се бави популаризацијом екологије и промовисањем рециклаже.

Име и
презиме

Мирко Лишанин

Занимање програмер

Имејл mirkolisanin@gmail.com



Биографија Рођен је у Ивањици 1986. Године. Након средње Графичке школе студирао на Вишој Политехничкој школи Универзитета у
Београду, модул Графички дизајн. После дугогодишњег рада у области графичког дизајна и графичке продукције почиње да
ради као програмер. У слободно време се бави планинарењем и чишћењем као и маркирањем стаза за планинарење. Активан је
члан Фонда за заштиту птица грабљивица.

Активности научних клубова

НК Ниш

Активност Од До

Планирање припремних активности и дефинисање термина за реализацију пројекта за радионице у Научном
клубу.

11.09.2023. 12.09.2023.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

0 0 0 0 0 0

Активност Од До

Слање позивног писма учесницима пројекта 13.09.2023. 14.09.2023.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

0 0 0 0 0 0

Активност Од До

Реализација 1. и 2. радионице пројекта 07.10.2023. 05.11.2023.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

8000 10000 0 0 0 18000

Активност Од До

Реализација 1. и 2. радионице пројекта у онлајн форми 18.10.2023. 05.11.2023.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

8000 0 0 0 0 8000

Активност Од До

Реализација 3. и 4. радионице пројекта 02.12.2023. 11.02.2024.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

12000 12000 0 0 0 24000

Активност Од До

Евалуација пројекта и договор начина презентовања резултата пројекта у онлајн форми 02.03.2024. 05.03.2024.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

15000 0 0 0 0 15000

Активност Од До

Евалуација пројекта, промоција резултата и трибина 10.03.2024. 20.03.2024.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

15000 12000 0 10000 10000 47000

Укупно: 112000

Сагласност клуба

Saglasnost Beloglavi supovi.pdf (671 KB)

НК Зајечар

Активност Од До



Планирање припремних активности и дефинисање термина за реализацију пројекта за радионице у Научном клубу 11.09.2023. 12.09.2023.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

0 0 0 0 0 0

Активност Од До

Слање позивног писма учесницима пројекта 13.09.2023. 14.09.2023.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

0 0 0 0 0 0

Активност Од До

Реализација 1. и 2. радионице пројекта 07.10.2023. 05.11.2023.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

8000 10000 0 0 0 18000

Активност Од До

Реализација 1. и 2. радионице пројекта у онлајн форми 07.10.2023. 05.11.2023.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

8000 0 0 0 0 8000

Активност Од До

Реализација 3. и 4. радионице пројекта 02.12.2023. 11.02.2024.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

12000 12000 0 0 0 24000

Активност Од До

Евалуација пројекта и договор начина презентовања резултата пројекта у онлајн форми 02.02.2024. 05.03.2024.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

15000 0 0 0 0 15000

Активност Од До

Евалуација пројекта, промоција резултата и трибина 10.03.2024. 20.03.2024.

људски ресурси путовање и смештај опрема материјал остали збир

15000 12000 0 10000 10000 47000

Укупно: 112000

Сагласност клуба

saglasnost NK Zaječar .pdf (300 KB)
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